Sed rursus Semiramis se offert in hac scena. A marito Memnon vocata vix ad agrum perveniens, prudentissima cum esset, quo pacto inimicorum arx debellari posset, illico indicavit, quae consilio huius solo aequata est. Unde & Ninus Assyriorum Rex ingenium ejus magnopere suspexit, ut refert Tacitus.

PATRIÆ DEFENSORES.

Etiam feminæ defensores patriæ extiterunt. Inter quas Pisana quaedam puella non infimum locum obtinet. Meminit Comes Joannes Castillon, & in laudem illius post obitum ejus tale Epigramma composuit:

Seminiamem in muris mater Pisana puellam Dum fovet, & tenero pectore vulnus bist. Nata tibi hoc, dixit, sedas, atque hoc Hymenæos. Hæc defensa tuo mœnia Marte dabunt.

Cum ab inimicis obfessis essent Spartani, communi consensu decreverunt feminas omnes in Gretam mittere, ne si ipsi in obsidione perirent, illæ ab hostibus in honeste tractarentur. At feminæ hujus decreti conscisc factæ, agrè illud ferentes, viriliter resistunt, ne executioni mandaretur. Quare Archidamia incluta, ac fortis feminæ, arrepto ensè evaginato, Senatum ingressa, acriter Senatores oburgans, dicit: Putatisne Spartanæ feminas, Sparta ab hostibus occupata, voluitas diutius vivere? illi autem stupefacti, decretum revocant: continuo verò Spartanæ feminæ in modum exercitus congregatæ, momentes reliquos milites, ut quiescerent, ceperunt fossam conficere, mœnia civitatis restanturæ, arma præparare, ac tandem viriliter dimicantes, patriæ libertatem conservantur.

PAUSANIAM, eo quod infidelis esset patriæ, ut debitas pœnas luere, Respubl. comprehendi curat: ipse in Palladis templum, tanquam in tutissimum asylum confugit, cetero sciens, propter reverentiam tanti loci, minime fore extrahendum. Ephori decreverunt, portas illius templi, facto muro, penitus claudere, ut sic fame ibi periret: quod audiens Mater Pausania, amor patriæ illam compulsi, ut confestim ipsa calcem, & lapides ad conficiendum murum asportaret. Idem ibidem ex Amilii Probo.

Cum Latini adversus Romanos dimicantes prævalerent, postularunt sibi dari certum numerum virginum. Cuiusmodi petitioni cum valde hæsitarent Romani, ob Latinarum potentiam, quid respondere sibi liceret; quædam Romana puella, nomine Tutola, vel (ut aliis placet) Filotis, monuit Senatam, ut pulchrioribus ancillis, & servas perbellè ornatas ad Latinos mitterent, qui parum tunc à civitate distabant. Placuit Senatui, & ita factum est: adveniente autem jam nocte, & somno sopitis militibus, Tutola ascendit in proceram arborem, ubi ardentem flammam versus Romam direxit, ut prædixit Senatoribus, & continuo milites Romani, qui præparati iam aderant, egressi contra dormientes Latinos, ingentem eorum catervam occiderunt, & virgines recuperant. In cuius rei memoriam Romæ celebratum festum fuit, quod Ancillarum vocabant. Idem.

Quis ignorat in bello Aeneæ contra Turnum, Fœminas propriam patriam ab hostium insecuro defendisse. Sic namque canit Maro lib. 11. Aeneidos.

Iste de muris summo certamine matres, (Monstrat amor verus patriæ) ut videre Camillam Ista manu intrepidè jacuunt, ac robore duro, Stipitibus ferrum, sudibusque imitantur obusis. Præcipites, primæque meri pro mœnibus audent.

MULIERES CASTÆ, RELIGIOSÆ.

Quære in locis eandem Virtutum. Item Devotæ, &c. Vulgaris enim opinio est, mulieres magis devotas, & piæ viris esse. Hinc Ecclesia in certa Antiphona, quam desumpsit ex Augusti. Serm. 18. de Sordis, quæ est

secunda de Annunciatione, canit, & orat pro devoto femineo sexu. Estque probabilis sententia Theologorum; plures feminas salvandas, quam viros: non tantum, quod ex aliquo errore nature, quæ ad imperfectiora producenda magis est proclivis, major scilicet numerus verum quod ob affectus reverentiam prioris sit ille flexus ad pietatem, Deoque debitum cultum exhibendum.

Scripsit de Muliere Tractatum jucundum Alardus Amsterodamensis, in quo eam per omnes Dialecticæ inventionis locos examinat.

Muli.

Quære Titulum de Loco in genere. Ubi agitur de Loco materialiter considerato. S. Equi, Muli.

* Multiloquium.

Vide Garrulitas.

* Mundus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

MUNDUS, Græcè κόσμος, dicitur. Hebr. Holam, quod jam per aliquot secula subsistat, q. d. sciculum, in quo rerum oras, & interitus sit: Sicut Græci autem κόσμος, id est, ornatum, ita nos à perfectâ, absoluteque elegantia vocamus Mundum: quod nihil eo sit mundius, pulchrius, ornatius. Plin. lib. 2. cap. 1. & 4. S. Vide infra, Mundi pulchritudo, & perfectio.

Est autem mundus, qui constat ex celo, terra, & terrænis, celestibusque naturis, ut ait Possidonius in Meteoris. Sive, qui constat ex diis, & hominibus, iisque rebus, quæ horum gratia conditæ sunt, ab ornatuque dicitur, quem Græci κόσμος vocant.

Est etiam Mundus ornatu muliebris quasi munitus: quamvis aliâ movendo dictum velint, quoniam mundus id genus ornatus sit, quod sumunt mulieres, ac deponunt. Mundum etiam neutro genere veteres dixerunt. Lucil. Legavit quidam uxori mundum omne plenumque.

Mundus verò muliebris, ut placet Ulp. est, quo mulier mundior sit, quo dicit contineri speculum, matulas, uingenta, vasa unguentaria, & si quæ similia: unguenta vero gratia valetudinis, mundo muliebris dicuntur non contineri.

SIGNIFICATA, ET ACCEPTA VARIA.

Præcipua mundi significata sic concipi possunt: Mundus tripliciter potissimum usurpatur in sacra Scriptura. Primum, pro rebus ipsi creatis: quibus tota hæc machina visibillis constat Joan. 1. 12. Petr. 3. 6. Secundum, pro vitiosa ca, & misera conditione, quæ ex peccato hominis contracta, i. Joan. 2. 16. & 5. 10. Tertio, pro una quadam parte, eaque nobilissima, & præstantissima, & nimirum pro hominibus tantum, i. Joan. 1. 10. vel omnibus, Joan. 3. 16. Rom. 5. 12. Secundum, vel solis tenentis i. Joan. 2. 2. Tertio, vel reprobis, & infidelibus, Joan. 14. v. 17. 22. 1. Joan. 1. 21.

Celebris est tam apud veteres, quam novos Philosophos, & Theologos acceptio mundi quintuplex. Archetypus, Angelicus, Elementaris, Mundus magnus, & Mundus parvus.

Mundus Archetypus, sive intelligibilis, est divini mens, in quo sunt omnes formæ, & exemplaria rerum faciendarum, vel ut definit D. Aug. 1. Retrad. c. 3. est patio sempiterna, & immutabilis, quæ fecit Deus mundum.

Angelicus est, qui ex triplici Angelorum Hierarchia constat. Elementaris est, qui componitur ex quatuor Elementis, & corpore celestibusque etiam elementum vocat Arif. lib. 3. de Cælo. c. 1. text. 1. Meteor. 1. cap. 3. & in iustis lib. de Color.

Mundus magnus, qui proprie universum vocatur, est tota creaturarum collectio.

Parvus mundus, Græcè μικρόκοσμος, est homo. Dicitur autem homo parvus mundus, quod omnium in unum consensuum naturarum possessionem, & totius Universitatis summam in se cohibeat. Est enim in illo mixtum ex elementis corpus, vita stirpium, brutarum animantium sensus, corporum celestium, quantum ejus natura fert à contrariis, ob temperamenti æqualitatem, remotio, Angelicæ mentis præter intelligendi vim participatio, ac denique, quod summum est, impressa divinitatis effigies. Id quod præter alios observantur

varunt Trismegistus in Pyramdorum Gregor. Magn. homil. 29. in Evang. Nazian. Orat. 2. de Pascha. Nyssenus in lib. de bono. opif. cap. 16. August. in lib. ad Orif. contra Priscil. cap. 8. Damascen. lib. 2. de fid. Oribodoxa, cap. 12. Et insinuant sacri interpretes ad verba Evangelii, ubi Christus mandat prædicari illud omnium creature, quia omnis creatura aliquid homo habet. Vide S. Gregor. Homil. 29. in Evangeli.

* EJUS PRODUCTIO, UNITAS, PERFECTIO.

At primùm Errores veterum. Circa mundi productionem, & naturam, plura fuerunt Philosophorum placita, quæ commemorat Ambros. lib. 1. Hexæm. cap. 1. D. August. lib. 18. de Civit. cap. 41. Albertus Magn. in sum. de homine, in quest. de homin. habitaculo art. 2.

ERRORES CIRCA UNITATEM.

Quidam veterum Philosophorum plures invixerunt Mundos, finitos tamen, ut Manichæi. Alii innumerabiles: ut Democritus, qui in his magna ponebat diversitatem, asserens in quibusdam, neque Solem esse, neque Lunam; in aliis splendidiora lucere sidera, quam quæ apud nos visuntur: Item quosdam esse animalibus desitutos, & plantis, omnique honore vacuos: alios hinc rebus affatim abundare.

Infinitos quoque mundos excogitarunt Metrodorus, Anaximander, Anaximenes, Archelaus, Aristarchus, Xenophanes, Diogenes, Leucippus, Epicurus, & Anaxarchus: quem (Macedo de mundorum infinitate differentem subdividit, illachrymas fertur: rogantibusque amicis, num aliquid cidi quodam lachrymis accidisset, an indignum est, inquit, nos flere, si cum infiniti mundi esse perhibentur, nondum unius Domini sumus?)

Unum mundum fecere, Thales, Pythagoras, Hippasus, Anaxagoras, Parmenides, & Aristotus Heraclitus, Stoicorum princeps Zeno, & Plato, & Melissus.

Fuerunt autem utriusque partis Philosophi, & ii etiam, qui dogma idem tuebantur, diversis rationibus in eam sententiam adducti. Namque ut ceteros omittamus, Metrodorus absurdum esse ajebat, in magno campo unam spicam nasci, & in infinito unum mundum. Democritus, & Epicurus mundorum infinitatem afluendam, ex consuetudine, & nexu infinitarum partium infestissimum.

Plato in Timeo, apud Alcinoium in lib. de ejus doctrina c. 12. Cduobus potissimum argumentis innixus, mundi unitatem probabat. Primum, quia perfectus, atque integer non foret, nisi omnia in se comprehenderet, & compactus, constitutusque esset ex omnibus rebus à Deo creatis. Secundum quia conveniens est, mundum, fœ Archetypo, & intelligibili exemplari, hoc est, divinæ nature, respondere: ut quemadmodum unus est Deus, una prima causa, ita unum fit universum. Eisdem rationibus usus est Philo Judæus in lib. de Mundi opif. Aletensis 2. part. q. 11. men. 1. & alii.

CIRCA DURATIONEM, ET PRODUCTIONEM.

Arif. lib. 1. de celo cap. 10. docet Philosophos omnes convenire in eam sententiam, ut mundum ortum faciant: et si aliqui inter se discrepent. Nam Orpheus, Hesiodus, & hos secutus Plato docuere, mundum initium habuisse, sed immortalem esse, ac sine curriturum: Democritus fortuita atomorum concursione genitum, eundemque correctum iri, ut quodvis aliud corpus ex elementis coagmentatum; nec d iterum instaurandum: Empedocles, & Heraclitus vicissim generari, & interire, nunc amicitia congregante, nunc lite dissolvente.

XENOCRATES, alique Platonici, ut magistri dogma à reprehensione vindicarent, ajebant, Platonem non ex animi sui sensu mundi originem tradidisse, sed illustrandæ doctrinæ gratia: & ut audientes in cognitionem Universalitatis facilius deduceret, ejus quasi ortum in tabella proposuisset, eo modo quo Geometria, qui triangulos in pulvere describit, nites primum lineas quosdam ducant, deinde alias, non quasi ad triangulum componendum ille prius, hæ posterius concurrant, sed ut ea, quæ ad trianguli structuram exiguntur, aperti ostendantur. Itaque Platonem mundum ex elementis quodam ordine coagmentatum dixisse, non quasi à certo aliquo, & præfinito tempore creatum putare, sed ut quibusdam partibus coaluisset, planè ostenderet.

CIRCA ANIMATIONEM.

Chaldæi, qui ingeniorum fœlicitia in Assyria, præ cæteris floruerunt, & Astrologiam invenisse putantur, prædicabant L.B. Theat. vit. Human. Tom. V.

mundum, & cælestia corpora esse animata. Idem opinati sunt, Platone teste, & defensoribus in Cratyllo, Epinomide, omnes ferè veteris Philosophiæ principes, tam Græci, quam Egyptii, quorum alii mundum magnum quoddam animal esse, omnesque ejus partes una, & cadem anima præditas esse putabant; singulis orbibus, alii, æcenas singulas attribuebant; alii etiam unicuique stellæ suam animam applicabant.

Ex his rursus quidam intelligentem duntaxat; quidem altricem simul animam cælesti mundo dederunt, ajentes alii sidera humoribus Oceani in altum subductis.

Denique adeo hæc opinio antiquorum animis infederat, ut Anaxagoras (referente Laertio in ejus vita, & D. Augustino 18. de civit. Dei cap. 41.) quod solem lapidem fragrantem, non verò animal, neque Deum esse dixerit, impietatis apud Athenienses accessit, ac deinde reus factus fuerit. Cælos item animatos fecere ex Hebræis Philo Judæus, & Rabbi Moyses. Ex Arabum disciplina Avicenna, Algazelus, Alpharabius, & Albumazar. Præterea Ptolemaeus, & Astrologi complures.

Denique eandem sententiam approbavit Origenes libro 7. in epist. ad Rom. & 1. tom. comm. in Joannem: addens, stellaris virtutis, & virtui capaces esse, proficereque in actionibus studiosis, & desicere.

* VERITAS PROPONITUR. Nempè

QUOD UNICUS MUNDUS A DEO PRODUCTUS, CUR, QUANDO, QUOMODO.

In Principio, hoc est, ante omnia, ac primo temporis momento, & primæ diei initio, creavit Deus, ex nulla videlicet materia præjacente; Cælum, & terram; idque per se, solus, virtute omnipotentis suæ: ut bonitatem suam hominibus, & mundo communicaret. Decebat enim, ut à Bono Deo bona opera fierent, ait Plato, & ex Platone Augustin. lib. 11. de civit. Dei cap. 21. Creavit autem jubendo, & dicendo, ut dicit David, verbo Domini cali creati sunt. Unde insert Basilium, quod quæ libertate Deus, & potestate fecit hunc mundum, eadem etiam posse plures creare, & hunc annihilare, unde respectu Dei est quasi gutta toris: & dicitur Deus quasi tribus digitis appendere molem terre.

Igitur creavit Deus cælum, & terram, hoc est cælum Empyreum, & globum terræ cum mole aquarum, terræ superfusa: eaque exornavit, & disposuit, & sex dierum mutatione variante cuncta perfecit, quorum primus erat Dominicus, idque ut probabiliter censent plerique, xxv. die Martii: quo etiam Dei filius carnem assumpit. Ita consueverunt Patres Concilii Palæstini, celebrati anno Christi 198. quod citat Beda lib. de æquinoctio verno: se consueverunt omnes Patres à Pererio citati in Gen. hoc æquinoctio mundum à Deo conditum etiam Virgilius loquens de mundi origine lib. 2. Georg. ita canit.

— ver illud erat, ver magnum agebat Orbis, & hybernus præcebat flaribus Euris, neque enim aliud tempus felicitatem statum Innocentia decebat. S. Augustinus in ea fuisse sententia videtur, quod Deus omnia creasset simul. Ita discretè dicit lib. 4. de Genes. ad litt. cap. 22. & seq. verum huic contrariantur omnes penè Theologi adducti luculenta illa narratione Moyses, quæ historica est, undique populo propofita, præsertim cum in ea cuiusque dici fabricam, & opus contextat. Cujus rei validissimum est argumentum, quod Moyses iustus fuerit populo præcipere observationem Sabbathi, ejusque causam assignet, quod Deus postquam sex diebus omnia, quæ in mundo sunt creasset, fœptum die requieverit ab omni opere, quod fecerat; nempe à novarum specierum creatione. Individua enim indies producti, & species rerum consecrari à Deo, ac gubernari, constat Joannis cap. 5.

PRO MUNDI CREATIONE,

IN TEMPORE FACTA, RATIONES.

Ut omittamus evidentem Creationis narrationem à Moyse factam, omnis præscarum rerum memoria, quæcunque apud Gentiles, sive in scriptis, sive in literis, seu literarum figuris, sive in quantumlibet aliarum rerum monumentis extat, non solum exordio mundi, quod tradit sacra Scriptura, sed Noetico etiam diluvio recentior esse deprehenditur. Plinius quidem in cap. 56. lib. 7. curiosè persequitur, diligenterque colligit primos omnium artium, & disciplinarum, omniumque rerum, quæ ad usum humanæ vitæ comparatæ sunt inventores: quorum ætates sigillatim contemplantibus, manifestum fit, non modò

Ccc 2 mundum

mundum non fuisse eternum, sed etiam ejus originem non esse admodum antiquam. Et verò, si mundus æternus esset, qui fieri posset, ut nullus rei, quæ ante sex annorum millia in orbe fuerit, ulla sit apud gentem aliquam memoria?

Cur supra bellum Trojanum, & funera Troja. Non alias alii quoque res cecinere Poeta? Quo tot facta virum toties cecidere? nec usquam æternis fama monumentis insita florent?

Berosus certè Chaldaeus antiquissimam putatur scripsisse historiam, cujus tamen, ipse [ut Josephus refert priorilibro contra Apionem] à diluvio sumpsit exordium.

Trogus Pompejus altissimè repetens originem rerum, quas historici mandavit, orsus est scribere à Nino Rege, qui annis post mundum conditum nongentis, & mille primam, quæ in mundo fuit Assyriorum monarchiam fundavit.

Eusebius 19. de præp. Evang. c. 4. §. 10. c. 3. multa colligit, quæ ad hoc argumentum spectant: inter alia tradit, Dionysium Halicarnensem, in libro, quem de temporibus edidit, affirmare, res Argolicas, quæ ab Inacho cœperunt, omnium rerum Græcarum esse vetustissimas, Achusilaum item, Phoronidem, aliosque Græcos Scriptores, antiquissimum mortalium prædicare Phoronæum, Metiam Varronem acerrimum vetustatis æstimatorem in sua Historia nihil Ogygis diluvio antiquius agnoscere.

Atqui & Inachus, & Phoroneus, atque Ogygis ejusdem ætatis fuisse, quæ ætate vixit Jacob Patriarcha. Nec illud est in præteritis reliquendum, fuisse post Cecropem Moysis æqualem, omnia, quæ à Græcis de claris hominibus, & Heroibus, diisque suis aut veris historiis tradita, aut fabulosis celebrata miraculis commemorantur. Quid plura? Belus, ex quo fluxit, & originem traxit (ut visum est multis) omnium idolorum cultus, pater fuit Nini Assyriorum Regis, cujus temporibus Abraham natum esse accepimus. Ergo longè posteriora Noeticum sunt diluvio quæcumque apud Gentes habentur vetustissima.

CIRCA ORIGINIS ANTIQUITATEM VARI SENSUS, ET OPINIONES.

Vix dici potest, quàm in hac re, quæ adeò clara est, fuerit C omni tempore vaga, inconstans, erransque, ac planè cæca Gentilitas. M. Varro princeps senatus Romanorum sapientum, prope cunctis suffragiis renunciatus, cum omne mundi ævum (ut Censorinus est auctor) tria in tempora disperdivisset, primum designavit id, quod præcessit primum cataclysmum: alterum, quod à cataclysmo fluit ad exordium Olympiadum, tertium, quod à prima Olympiade ad suam ætatem præterierat, atque hoc extremum confirmat subtili computatione temporum, certoque annorum numero notatum, & comprehensum haberi: medium autem, ut non exacta ratione teneri, ita satis probabilibus conjecturis esse cognitum, primum verò omnino fugere nostram intelligentiam. Nam si mundus est æternus tempus illud, ut interminatum, & immensum, esse mortalibus incomprehensibile, five autem mundus initium habuit, nihilominus tamen subtiliter, ac præfinito determinare annorum ejus temporis numerum, immensa difficultatis esse.

Sed audiamus ea de re Ægyptiorum, & Chaldaeorum portenta. Fuit semper Ægyptus prodigiosorum mendaciorum parentis, alrix & magistra, hæc ut incredibili suæ vetustati, quam præbat, fidem faceret, innumera, finxit mundi sæcula: dicebat Denim, ut Diodor. Pomponius, Mela, & Laertius prodiderunt, ex quo tempore sunt Ægyptii, quater cursus suos vertisse fidera, & bis Solem occidisse, unde nunc oritur: regesque illorum partim ex Diis, partim ex hominibus, usque ad Ptolemæum patrem Cleopatras supra 70. annorum millia regnasse in Ægypto: postquam autem rationem fidem comprehendit Ægyptus, amplius, quàm centum annorum millia numerati.

Plinius etiam l. 25. c. 13. refert, Ægyptios gloriarì solitos, artem pingendi 6. millibus annorum horuisse in Ægypto, priusquam ea transiret in Græciam: O miram nugandi, & mentiendi licentiam? videlicet putarunt isti, eò se liberi, acque impudentius mentiri posse, quo difficilius credebant sua redargui posse mendacia: sed bene habet, quod quæ de sua veritate mentiuntur, aliis ipsorum notioribus mendaciis confutantur.

Venio ad Chaldaeorum deliramenta. Gloriantur illi habere se siderum, & rerumque cœlestium scientiam, non minus quam septuaginta, & quadringentorum mille annorum observationibus, experimentis; comparatam, atque comprobantam.

Ceterum inter Christianos etiam non convenit, quæ secula, & anni à prima mundi creatione effluxerunt, cum alii aliam Chronologiam ineant rationem, & suam quique conetur defendere. Baronius in Martyrol. 25. Decemb. scribit, Christum natum anno à mundi creatione quinquies millefimo centesimo nonagesimo nono. Ejusque sententiæ assertores adducit lxx. Interpretes, Eusebii chronicon, veterem quoque Ecclesiam tam orientalem, quàm occidentalem, quæ semper illum lxx. Interp. suppotationem secuta perhibetur. Cornelius à Lapide aliam Chronologiam tradit, juxta quam Christus incarnatus esset an. 3950. & auctoritate S. Scripturæ suam sententiam confirmare conatur, ubi diffidet à Baronio in mille. & centum annis, quæ sane discrepantia valde dissensa est. Alii affirmant natum Redemptorem anno à mundi origine 3970. quem plerique autumant 3966. Quidquid in hac opinione multiformitate sentiant, non crediderim punctum rei tangendum, cum nobis vindicare non debeamus, quòd majoribus ita obscurum fuit. Igitur quot hic capita, tot sunt sententiæ. Attamen cum Baronio pauci recentiores videntur consentire, & receptor hoc ævo supputatio à mundi creatione usque ad Christum, numerum quatuor millefimum non excedit.

Scribit Moyses, quòd Deus postquam omnia creasset, cuncta viderit, quæ fecit, craneque valde bona. i. conformia naturæ suæ. Gen. c. i. Deus autem operis excellentiam, tum ab ipso illius auctore, qui Deus est: tum ab instrumento, Dei verbo scilicet: tum à causa, quæ à natura melior, quàm ut bonum creetur a bono, ait S. August. Gen. 140. denique ab ipsa operis fabrica ex nihilo producta eruitur.

Pulchritudinem ipsa vocis appellatio fecimus, Latini Mundum dixere, ut quos Pythagoras: à pulchritudine, rerumque omnium apta digestione. Plato à rerum comprehensione, speciem plenitudinem vocat. Tria autem sunt potissimum, ex quibus univèrsi perfectio consistere intelligitur, nempe singularium rerum è quibus componitur absolutorum naturarum varietas, & distinctio: Partium ordo. Alii ex pluribus rebus, quæ tamen ad tria superiora reducuntur, mundi eliciunt pulchritudinem. 1. Ex varietate rerum. 2. Ex ordine earundem. 3. Ex plenitudine, & universitate illarum, omnia enim G complectitur, ideòque dicitur Univerfium. 4. Ex connexione arduissima tam secundum substantiam, quàm secundum quantitatem. 5. Ob rem inter se discordem concordiam. Unde Trismegistus harmoniam quandam in mundo collocabat: ut Pythagoras univèrsam prædicabat ea ratione compositum, ut Lyra. 6. Ex Antipathia, & sympathy rerum. 7. Ex earum debita proportionè, cum inter se, tum cum toto mundo. 8. Ob divinam, optimamque omnium administrationem, quæ inferiora superioribus parent, & unaquæque ad finem suum dirigitur, cunctaque ad hoc nimia utilitate componitur: quin & mala ipsa in bonum dirigitur. Extendit hæc omnia Pererius in Genesim. lib. 1. c. 1.

Apposuit ergo, & discretè S. Bernardus serm. 3. de Pentecoste. Tria, ait, sunt, quæ in magno hoc mundi opere cogitare debemus, videlicet, quid sit, quomodo sit, ad quid sit constitutus. Et in esse quidem rerum: inaltimabilis potentia cõmendatur, quod tam multa, tam magna, tam multipliciter, tam magnificè sunt creata. Sanè in modo ipso sapientia singularis creatæ, quod hæc quidem sursum, hæc vero deorsum, hæc in medio ordinatissimo sunt locata. Si verò ad quid sit factus mediteris, occurrit tam utilis beneficentia, tam benigna utilitas, quæ etiam in gratissimos quoque multitudinem, & magnitudinem beneficiorum post obducere. Pontentissimè siquidem ex nihilo omnia, sapientissimè pulchra, benignissimè utilia sunt creata.

Loquens Salomon de admirando hoc mundi officio: Omnia, inquit Sap. 11. in mensura, & numero, & pondere disposuisti, ò Domine creator omnium, de qua sententia Sapientissimè S. August. l. 4. de Genesim ad litteram cap. 3. 4. 5. tom. 4. §. S. Tom. 1. p. 9. art. 7. ubi ex S. Augustino docet, omnem rem, five omne bonum habere primo mensuram, quæ omni re certum modum ex determinatione principiorum suorum efficiendum, & materialium præstat. Secundo habere numerum, qui cuique rei præcipem præbeat. Tertio, habere pondus, id est, ordinem, & inclinationem ad actus, & finem suum: quod pondus rem ipsam ad suam quietem, & stabilitatem trahit.

De mundi perfectio, et pulchritudo. Scribit Moyses, quòd Deus postquam omnia creasset, cuncta viderit, quæ fecit, craneque valde bona. i. conformia naturæ suæ. Gen. c. i. Deus autem operis excellentiam, tum ab ipso illius auctore, qui Deus est: tum ab instrumento, Dei verbo scilicet: tum à causa, quæ à natura melior, quàm ut bonum creetur a bono, ait S. August. Gen. 140. denique ab ipsa operis fabrica ex nihilo producta eruitur.

* MUNDI PERFECTIO, ET PULCHRITUDO.

Hoc significare volens Plato in Timæo, dicit mundum factum esse per cubum ternarii, id est, per viginti septem: tria enim in se ducta, id est, ter tria faciunt novem, rursum ter novem faciunt viginti septem, qui est, & vocatur cubus ternarii. Per hunc ergo cubum, puta per viginti septem, mundum esse factum censuit Plato, quia in hoc cubo, puta viginti septem, omnis harmonia, & consonantia (numeratorum) consistit.

Hanc autem consonantiam Boetius lib. 4. de consolatione Philosophiæ, met. 6. elegantissimis verbis exposuit:

Elementa modis, ut pugnancia, Elementa, cedant humanis fictis, Fungantque fidem frigora flammis. Pendulus ignis surgat in altum, Terræque graves pondere sidant. Iisdem casibus veterè repetenti Spirat florifer annus odore. Estas Ceterem seruida siccat. Rorat pomis gravis Autumnus. Hiemem defluxus irrigat imber. Hæc temperies alit, ac presertim, Quicquid vitam spirat in orbe: Eadem rapens condit, & aufert Obitu morgens orta sepates.